
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 
telefon: +420 974 847 240 
e-mail: posta@nacr.cz 
ID datové schránky: fe3aixh 
http://www.nacr.cz 

*NACRX003FN06* 
NACRX003FN06 

 Vážená paní  
PhDr. Eva Drašarová, CSc. 
ředitelka NA 

Dne: 5.9.2019 Naše značka: NA-  2515-3/02-2019 Vyřizuje/tel.: Koblasa / 974 847 339 
 

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO: Wien (Rakousko) 

ÚČEL CESTY:  Archivní výzkum v rámci IPV 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Mgr. Pavel Koblasa 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Mgr. Pavel Koblasa 

NAVŠTÍVENÉ INSTITUCE:  Österreichisches Staatsarchiv 

TRVÁNÍ CESTY:  19. – 23. 8. 2019 

DATUM VYHOTOVENÍ:   30. 8. 2019 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

 

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Služební cesta v rámci programu Institucionální podpora vědy. 

 

Služební cesta probíhala bez komplikací, podle stanoveného plánu. 

 

 

 

 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

 

   V rámci služební cesty byl navštíven Österreichisches Staatsarchiv (Haus-, Hof- und 
Staatsarchiv), kde jsem se zabýval problematikou správy a chodu císařských rezidencí, které 
ovšem nebyly soukromým majetkem, nýbrž vlastnictvím c. k. dvorského eráru. Využil jsem tedy 
archivní materiály správního, účetního a personálního rázu. 

   Během studijního pobytu v Haus-, Hof- und Staatsarchiv byly využity konkrétní archiválie 
z příslušných fondů, tj. Obersthofmeisteramt, Obersthofmeisteramt – Sonderreihe, 
Oberstkämmereramt – Reihe B. Těmto dvorským úřadům totiž přímo podléhala příslušná c. k. 
zámecká hejtmanství (např. Schönbrunn, Laxenburg), c. k. hradní inspektoráty (Hofburg) nebo c. 
k. zámecké správy (např. Innsbruck, Ambras). 

   Výzkum se omezil zejména na jmenovací dekrety, služební a naturální tabely, personální spisy, 
registraturní pomůcky, účetní knihy, inventáře, služební instrukce, korespondenci, vše z období 
vlády císařů Františka I. (1792-1835) a jeho syna Ferdinanda I. (1835-1848). Výzkum byl 
ohraničen provedením reorganizace císařského dvora roku 1849. 

   Nechybělo studium potřebné literatury k tématu, a to především dvorských a státních 
schematismů. Došlo k několika konzultacím se správkyní využívaných archivních fondů, s paní 
Mag. Irmgard Pangerl. 

 


	ZPRÁVA ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
	SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu
	TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY

	ČÁST VŠEOBECNÁ:


		2019-09-26T12:56:37+0000
	Not specified




